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[Arbejdsministeren] 

uddannelse før 1. arbejdstilbud, ej heller selv 
om uddannelsen måtte være forældet. Endvi- 
dere er der ikke i loven givet mulighed for at 
dispensere fra denne regel. Retten til uddannel- 
sesydelse til en selvvalgt uddannelse for ledige 
med en kompetencegivende uddannelse, her- 
under ledige med forældede kompetencegiven- 
de uddannelser, opnås først efter 1. arbejdstil- 
bud. 

Ledige med en kompetencegivende uddan- 
nelse, herunder en forældet kompetencegiven- 
de uddannelse, har efter arbejdstilbudsloven 
heller ikke ret til et uddannelsestilbud før 1. ar- 
bejdstilbud. Heller ikke i denne situation er der 
efter loven givet mulighed for en dispensation. 
Retten til et uddannelsestilbud for ledige med 
en kompetencegivende uddannelse, herunder 
ledige med forældede kompetencegivende ud- 
dannelser, opnås først efter 1. arbejdstilbud. 

I overensstemmelse med bemærkningerne til 
arbejdstilbudsloven har der været gennemført 
en undersøgelse af gruppen af ledige med en 
forældet kompetencegivende uddannelse med 
henblik på at vurdere muligheden for en even- 
tuel ligestilling af ledige uden en kompetence- 
givende uddannelse og ledige med en forældet 
kompetencegivende uddannelse i forhold til ret 
til uddannelsestilbud før 1. arbejdstilbud. 

På baggrund af de økonomiske og kapaci- 
tetsmæssige konsekvenser ved en eventuel lige- 
stilling er det min opfattelse, at der på nuvæ- 
rende tidspunkt ikke er grundlag for en udvidet 
adgang til uddannelsestilbud før 1. arbejdstil- 
bud for denne gruppe af ledige. 

Jeg vedlægger til orientering mit svar på 
spørgsmål nr. 108 af 7. juni 1991 fra Folketin- 
gets Arbejdsmarkedsudvalg (Alm. del -  bilag 
267) om resultatet af undersøgelsen. 

Bilag 

Spørgsmål nr. 108: 

»I forbindelse med ændring af arbejdstil- 
budsloven blev det bestemt, at uuddannede 
kun kan få uddannelsesydelse før 1. arbejdstil- 
bud. Der blev i den forbindelse nedsat et ud- 
valg, der skulle se på forældede uddannelser. 

Kan ministeren oplyse, hvad dette udvalg er 
nået frem til?« 

Svar: 

Det er rigtigt, at det i forbindelse med ATB- 
forliget i 1988 blev aftalt, at der skulle laves en 
undersøgelse af gruppen af ledige med en for- 
ældet kompetencegivende uddannelse. 

I bemærkningerne til lovforslaget fastslås det 
således, at der skal iværksættes en undersøgel- 
se, der skal belyse, hvor mange ledige med en 
kompetencegivende uddannelse der i en læn- 
gere årrække -  f.eks. 10 år -  ikke har været be- 
skæftiget inden for deres fag, samt om det på 
det grundlag vil være muligt at finde kriterier 
for, hvem der har en forældet uddannelse. 

Formålet med denne undersøgelse var at 
vurdere muligheden for en eventuel ligestilling 
af ledige uden en kompentencegivende uddan- 
nelse og ledige med en forældet kompetencegi- 
vende uddannelse i forhold til ret til UTB før 1. 
ATB. 

Denne undersøgelse er gennemført, og resul- 
tatet foreligger i form af en rapport fra Arbejds- 
markedsstyrelsen. 

Undersøgelsen omfatter forsikrede ledige 
med en kompetencegivende uddannelse i alde- 
ren 25-49 år, som har været ledige i 12 ud af 15 
måneder, og som ikke har haft 1. ATB. 

Via oplysninger om denne gruppes uddan- 
nelses- og erhvervsbaggrund er der i undersø- 
gelsen opstillet to forskellige forældelseskrite- 
rier. Disse kriterier baserer sig på henholdsvis 
antallet af år uden beskæftigelse inden for faget 
og uddannelsens afslutningstidspunkt. 

Det første og det mest restriktive kriterium 
for forældet uddannelse omfatter ledige, som 
enten er uddannet før 1970 og uden beskæfti- 
gelse inden for faget i mindst 3 år eller er ud- 
dannet efter 1970 og uden beskæftigelse inden 
for faget i mere end 10 år. Denne gruppe udgør 
28 pet. af hele den samlede undersøgelsesgrup- 
pe. 

Det andet og mindre restriktive kriterium 
omfatter ud over den ovenfor nævnte gruppe 
også ledige med en uddannelse afsluttet i perio- 
den 1970-79, men uden beskæftigelse i faget i 
3-10 år, og ledige uddannet efter 1980, men 
uden beskæftigelse inden for faget i 6-10 år. 
Med dette mindre restriktive kriterium har 53 
pet. en forældet uddannelse. 

På baggrund af disse resultater er den årlige 
tilgang til UTB før 1. ATB fra gruppen af forsik- 
rede ledige med en forældet kompetencegiven- 
de uddannelse skønnet at ligge mellem 3.100 og 
6.000, afhængig af valg af kriterium. Hertil 


